2. Inizio giovenaliano: *Aude aliquid brevibus Gyaris et carcere dignum* (1, 73).
3. Il verso combina Virgilio, *georg.* 1, 124 *nec torpere gravi passus sua regna veterno* e Orazio, *epist.* 1, 8, 10 *Cur me funesto properent arcere veterno*.
4. Clausola virgiliana: *Non licuit thalami expertem sine crimine vitam* (*Aen.* 4, 550).
5. Clausola ricorrente in Ovidio, *Pont.* 2, 7, 5 e Stazio, *Theb.* 12, 499.
6. La clausola ricorre negli *Aratea* ciceroniani (312): *At subter terras spatium par esse necesse est*.

ulcera quin faciant, rabidaeque trucesque repente
 irae exardescant? Nollem quod rusticus olim
 25 passus, me spectante, tibi accidat. Impiger ille
 ante fores stabuli petimen⁷ dum tergit aselli
 scalpendique modum nullum facit, ecce doloris
 sive morae quadrupes pertaesus, denique vertit
 clunes et dicto citiùs nil tale timentem⁸
 30 calce petit sternitque. Deum tunc ille hominumque
 exclamare fidem, miserum se asinumque scelestum,
 qui bene tam meritum Dominum male tam accipiebat.
 Nos hominem effusè contra ridere, ab inerti
 qui ignavoque asino virtutem quaereret excors⁹.
 35 Estò nihil timeas, quod mens tibi conscia recti¹⁰
 sit tua, nec sanctae sancto sub Principe leges¹¹
 vim metuant. Quid si multum quandoque negotj
 confieri innocuis indemnatisque¹² vides et
 non ex jure manu consertum semper agi rem
 40 sed quandoque etiam ferro lignove maligno¹³?
 Si sapis ergo putres animos absiste medendo
 atrectare hominum; tibi nam, praedico, creabunt
 magnum aliquod, capiti illorum aetatique, periculum.
 Rides? » Herclè ego vero rideo. Nam quis, amice,
 45 verba tot incassum frustrà molimine tanto
 jactantem non rideret? Sunt – quis neget? – haec tu
 omnia vera¹⁴ tamen quae dixisti, sed nihil ad rem,
 quandoquidem non caecus ego ut non ista viderem,
 si fuerat visis opus. Ergo tanta remordet
 50 quando mei te cura¹⁵, meam nunc accipe mentem¹⁶.

29 et dicto citiùs *A* ac improvise *N* 34 virtutem *A* sapientiam *N*

7. La parola figura in un frammento di Lucilio (1345) citato da Festo (252): *Ut petimen naso aut lumbos cervicibus tangat*.

8. Il primo emistichio contiene un inserto oraziano: *Alter ubi dicto citius curata sopori* (*sat.* 2, 2, 80; cfr. anche Virgilio, *Aen.* 1, 142); la clausola invece è ovidiana, *met.* 13, 873 e *trist.* 3, 9, 25, anche se l'intera espressione sembrerebbe tolta piuttosto da Stazio, *Achill.* 1, 567 *turba coit, blandeque novas nil tale timenti*.

9. *Excors* in fine di esametro si trova in Orazio, *sat.* 2, 3, 67 ed *epist.* 1, 2, 25.